

Số: /BC-UBND

An Hòa, ngày 21 tháng 11 năm 2022

**BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2022
VÀ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2023**

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022**

I. BỐI CẢNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 tuy đã được kiểm soát tốt, tỷ lệ người dân được tiêm phòng cao nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều diễn biến khó lường.

Nay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân phường đã nghiêm túc triển khai Chương trình hành động năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Đồng thời lồng ghép các Nghị quyết, Kết luận về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 của cấp trên. Từ đó, kinh tế - xã hội của phường đã đạt được nhiều kết quả tích cực, các ngành nghề, lĩnh vực đã phục hồi và tăng trưởng trở lại; các hoạt động đời sống kinh tế - xã hội đã thích ứng an toàn và linh hoạt với dịch bệnh; tình hình kinh tế - xã hội có nhiều điểm sáng; quốc phòng – an ninh được giữ vững, chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Qua đó, Ủy ban nhân dân phường đánh giá kết quả đạt được trong năm 2022 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được thực hiện quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả nhằm bảo vệ an toàn sức khỏe, tính mạng của Nhân dân là trên hết, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. Tổng số ca mắc bệnh Covid-19 trên địa bàn tính đến ngày 30/9/2022 là 1.010 ca, tử vong 01 trường hợp thuộc khóm Tân Thuận, phường An Hòa. Tiêm vắc xin ngừa Covid-19 đạt tỷ lệ theo yêu cầu của cấp trên giao.

Những tháng đầu năm, việc chuyển đổi phương thức phòng, chống dịch theo hướng “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả” đã tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh phục hồi. Hiện nay, tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt, người dân và doanh nghiệp an tâm phát triển sản xuất tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Về kinh tế

2.1. Hoạt động Sản xuất công nghiệp

Các hoạt động sản xuất dần đi vào nề nếp, thích ứng với tình hình mới, triển khai phương án kinh doanh với mục tiêu tăng trưởng cao, đảm bảo cung ứng đủ cho người dân tiêu dùng trên địa bàn. Số doanh nghiệp trong KCN A1 trên địa bàn là 10 Doanh nghiệp, trong đó có 03 Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Năm 2022 có 2 cơ sở được hỗ trợ từ chương trình khuyến công với số tiền 600.000.000 đồng(cơ sở sản xuất bánh phòng tôm Hương Giang và cơ sở sản xuất thực phẩm Mỹ Sa) chung các Doanh nghiệp trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định và phát triển.

2.2. Về thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại – dịch vụ duy trì tăng trưởng ổn định, sức tiêu thụ trên thị trường tăng mạnh; việc kinh doanh, mua bán và nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng trở lại. các chợ, cửa hàng điện máy, cửa hàng tiện ích và các cơ sở thương mại – dịch vụ trên địa bàn thường duy trì hoạt động ổn định, nguồn cung ứng hàng hóa đảm bảo đủ nhu cầu mua sắm của người dân, nhất là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu. Các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu đã tác động mạnh đến mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn phát triển khá. Hoạt động khách sạn, nhà hàng và dịch vụ phục hồi mạnh mẽ, lượng khách đến lưu trú nhiều hơn khi việc đi lại và giao thương kinh tế hoạt động bình thường trở lại. Hoạt động kinh doanh xăng, dầu, gas, vận tải duy trì ổn định đáp ứng được nhu cầu sản xuất và phục hồi đời sống của người dân. Tuy nhiên, do ảnh hưởng giá xăng dầu tăng, giảm nhiều đợt làm tăng giá cước vận tải, nguồn xăng cung cấp đến các đại lý bán lẻ chậm.

2.3. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy khởi nghiệp

Hiện UBND phường có 02 Dự án đang khởi công xây dựng đó là Dự án xây dựng mở rộng công trình Đường Đào Duy Từ và công trình Đường Phạm Hữu Lầu nối dài do Ban Quản lý Dự án Thành phố làm Chủ đầu tư.

Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, doanh nghiệp phát triển, các tổ chức, cá nhân khởi nghiệp trên địa bàn.

2.4. Về sản xuất nông nghiệp

Tiếp tục thực hiện các giải pháp tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 cho ngành hàng chính là hoa kiểng và thủy sản theo kế hoạch đến năm 2025 diện tích hoa kiểng đạt trên 70 ha, diện tích thủy sản 08 ha. Đổi mới tổ chức sản xuất theo phương thức liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ, ứng dụng khoa học công nghệ, cơ giới hoá và đầu tư hạ tầng kỹ thuật cho nông nghiệp; từng bước hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn. Ứng dụng khoa học công nghệ trên các lĩnh vực sản xuất, chế biến, bảo quản và bảo vệ môi trường sinh thái. Phối hợp với các Viện, Trường, các tổ chức nghiên cứu khoa học nghiên cứu ứng dụng trong vấn đề cải tiến chất lượng các sản phẩm nông nghiệp, trồng trọt, thủy sản; các hệ thống canh tác thâm canh bền vững.

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 100,6 ha, Lúa xuống giống 87 ha, năng suất bình quân 6,5 tấn/ha; rau màu các loại là 10,6 ha, Bắp 0,5 ha; Đậu các loại 2,5 ha, diện tích vườn được duy trì với 40 ha, đạt 108,1% vượt chỉ tiêu

so với kế hoạch năm; tổng diện tích trồng hoa kiểng là 70 ha, đạt 134,6%, vượt chỉ tiêu kế hoạch năm; diện tích nuôi trồng thủy sản được 08 ha, đạt 100% kế hoạch năm.

2.5. Về thu - chi ngân sách, xây dựng cơ bản

a. Về Thu, chi ngân sách: Công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo dự toán. Trong năm 2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện được 16.039.223.380 đồng, đạt 166,54%, vượt chỉ tiêu trên giao; tổng chi ngân sách 10.243.560.865 đồng, chiếm 106,36%.

b. Về xây dựng cơ bản: Trong năm 2022, UBND phường đã có kế hoạch đầu tư các công trình XDCCB trên địa bàn phường An Hoà, với tổng số vốn: 1.680.000.000đ, gồm có 02 công trình xây dựng, 04 hạng mục mua sắm và duy tu sửa chữa nhỏ, cụ thể các nguồn vốn như sau:

* *Ngân sách thành phố hỗ trợ có mục tiêu: 600.000.000 đồng:* Công trình: Gia cố sạt lở các tuyến đường GTNT (600.000.000đ): Hiện đang triển khai thi công xây dựng công trình và dự kiến sẽ nghiệm thu đưa vào sử dụng cuối năm 2022.

* *Nguồn vốn Ngân sách phường: 800.000.000 đồng:*

- Mua sắm tài sản UBND phường An Hoà (165.000.000đ); nguồn vốn này đã được thực hiện mua sắm tập trung tại phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố Sa Đéc..

- Mua sắm Bàn, ghế phòng họp Đảng ủy (120.000.000đ): Hạng mục này đã thực hiện xong và nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Sửa chữa khu hành chính UBND phường. (87.000.000đ): Hạng mục này đã thực hiện xong và nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Sửa chữa Văn phòng khóm Tân Hòa và Tân Thuận (28.000.00đ); Hạng mục này đã thực hiện xong và nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Gia cố sạt lở các tuyến đường GTNT (400.000.000đ): Hiện nay đang triển khai thi công xây dựng công trình dự kiến sẽ nghiệm thu đưa vào sử dụng cuối năm 2022.

* *Nguồn vốn bù thủy lợi phí: 330.000.000 đồng:*

- Nạo vét Rạch Rạch Nàng Hai; hạng mục: Hút bùn (330.000.000đ): Đã có phê duyệt chủ trương đầu tư của UBND thành phố trong năm 2022, nhưng do tình hình năm nay nước lũ lớn ảnh hưởng hưởng đến việc thi công do đó UBND phường sẽ xin chủ trương được điều chỉnh lại qua năm 2023 thực hiện tiếp tục.

Ngoài những công trình trên do UBND phường làm chủ đầu tư, trên địa bàn phường còn có 02 công trình là đường Rạch Hai Đường và Đường Rạch Chùa bờ phải do Ban Quản lý dự án và phát triển quỹ đất thành phố Sa Đéc làm chủ đầu tư hiện nay tiến độ thi công vẫn còn dở dang chưa được nghiệm thu đưa vào sử dụng, do còn một số hộ dân chưa thống nhất chủ trương đầu tư vẫn còn khiếu nại.

2.6. Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn phường và lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

Kiểm tra, cam kết nhắc nhở buộc các hộ tự di dời tại chỗ các vật dụng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường: Cho cam kết 85 trường hợp, vận động hộ dân di dời hoa kiểng 41 trường hợp, buộc tháo dỡ 30 trường hợp.

Chỉ Đạo công an phường phối hợp với Ban An Toàn giao thông tỉnh, và Ban An toàn giao thông thành phố ra quân dọn dẹp vỉa hè lòng đường và lập lại trật tự trên tuyến đường ĐT 852 cho cam kết và cưỡng chế tháo dỡ 143 trường hợp.

Phối hợp thành phố ra quân lập lại trật tự vỉa hè và di dời các hộ để hoa kiểng trên tuyến đường Trần Thị Nhượng và đường nội bộ khu dân cư Tân Hòa, đường Nguyễn Chí Thanh cho cam kết 53 trường hợp.

Chỉ đạo công an phường tuần tra nhắc nhở các trường hợp mua bán vỉa hè lòng lề đường qua đó công an phường tuần tra nhắc nhở 24 trường hợp.

Chỉ đạo công an phường lập danh sách các hộ bán hàng rong gửi về Phòng QLĐT để trình UBND thành phố có hướng sắp xếp bố trí bán theo quy định.

Phối hợp Đội Quản lý trật tự đô thị Thành phố khảo sát 85 hồ sơ đề nghị cấp phép

Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường được duy trì. Trong năm phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường đã kiểm tra và cho cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình sản xuất, chăn nuôi với các hộ dân trên địa bàn phường. Qua đó Đoàn đã nhắc nhở và cho cam kết khắc phục tình trạng gây ô nhiễm trên để đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng và dân cư ở khu vực xung quanh.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Về hoạt động văn hóa - thông tin - thể thao

Tổ chức hoạt động văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân năm 2022. Tham gia thực hiện Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp Thành phố. Hoàn thành công tác tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao tại đơn vị tiến tới Đại hội Thể dục Thể thao cấp Thành phố gắn liền với các hoạt động Lễ hội Hòa Bình kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; ngày Quốc tế Lao động 01/5.

Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cơ sở lần thứ 9 năm 2021 và tham gia Đại hội thể dục thể thao lần thứ IX cấp Thành phố. Kết quả: Đơn vị đạt 61 huy chương (31 huy chương vàng, 12 huy chương bạc và 18 huy chương đồng), xếp hạng nhất toàn Đoàn.

Tập trung tuyên truyền các biện pháp thích ứng an toàn với dịch Covid-19; phòng ngừa bệnh sốt xuất huyết trong mùa mưa bão.

Phối hợp Công an treo băng rôn, trang trí tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 tại Văn phòng khóm Tân Hòa.

Triển khai kế hoạch tổ chức Lễ Độc lập kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022).

Thực hiện xong bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của phường. Qua bình xét phúc tra, kết quả:

- Số hộ đạt Gia đình Văn hóa: 3.004/3.104 hộ, đạt 96,77%; Số hộ đạt Gia đình văn hóa 03 năm liền, giai đoạn 2020-2022 là 2.788/3.104 hộ, đạt 89,81%.

- Gia đình thể thao đạt 2.791/2.750, đạt 101,49%

- Số người tập luyện thể thao thường xuyên: 11.105/10.950 người, đạt 101,41%

- 04 xóm đạt xóm văn minh đô thị, Ủy ban phường đạt đơn vị văn hóa.

Ban công tác Xây dựng Đời sống Văn hóa-Đô thị Văn minh đang hoàn thành hồ sơ chấm điểm gửi về Ban Chỉ đạo thành phố hợp xét công nhận. Phổ cập bơi, chỉ tiêu trên giao 12 lớp, 300 em học viên; thực hiện 13 lớp với 340 em học viên tham dự, qua đó đã tham gia và đạt thành tích giải nhất toàn Đoàn tại Hội thi bơi cứu đuối cấp Thành phố.

Phối hợp cùng UB MTTQ phường và Ban nhân dân xóm Tân Hòa tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” điểm cấp Tỉnh, đồng thời ra mắt và đưa vào hoạt động mô hình Không gian Đại đoàn kết cấp phường (đơn vị làm điểm của thành phố và là đơn vị thứ 2 trong tỉnh triển khai thực hiện). Qua đó, UBND phường biểu dương 12 hộ gia đình tiêu biểu có nhiều thành tích đóng góp trong năm, 05 hộ gia đình đã thực hiện tốt việc tham gia lao động ở nước ngoài theo hợp đồng có thời hạn; có 05 cá nhân tiêu biểu trong phong trào được đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh tặng quà biểu dương; khen thưởng 412 hộ gia đình văn hóa 03 năm liền tục. Cũng trong năm 2022, đã xét khen thưởng 08 hộ tiêu biểu nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6/2022, 01 hộ được chọn tuyên dương cấp Tỉnh.

3.2. Về giáo dục - đào tạo

Các trường trên địa bàn phường tiếp tục duy trì và ổn định tốt công tác dạy và học tỷ lệ trẻ vào mẫu giáo, lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ học sinh THCS bỏ học dưới 1%, bậc tiểu học không có trường hợp nào bỏ lớp. Công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn hỗ trợ từ thiện cũng được phường quan tâm thực hiện thường xuyên nhằm chăm lo, động viên kịp thời các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nguy cơ bỏ học, tạo động lực về tinh thần và vật chất để các em được đến lớp đầy đủ.

Hệ thống trường lớp và cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp, cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học tại địa phương.

3.3. Về y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác phòng bệnh và chữa bệnh cho nhân dân, quản lý và sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, chất lượng khám, chữa bệnh từng bước được nâng cao,

cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn phường. Tổng số ca khám chữa bệnh cho người dân là 908 ca, trong đó, khám Đông y là 462 ca.

Tiêm vắc xin ngừa Covid-19 mũi 1 cho người dân trên 18 tuổi đạt 9.493/9.493, tỷ lệ 100%; Mũi 2 đạt 9.485/9.493, tỷ lệ 99,9%; Mũi 3 (mũi nhắc lại, mũi bổ sung) 9.772/8.793, tỷ lệ 97,76%; Mũi 4 là 3.411/3.412, tỷ lệ 99,9%.

Tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho nhóm từ 12 – 18 tuổi mũi 1 là 916/916, tỷ lệ 100%; Mũi 2 là 915/916 tỷ lệ 99,89%; Mũi 3 là 913/916, tỷ lệ 99,67%.

Tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi mũi 1 là 752/781, tỷ lệ 96,29%; Mũi 2 là 530/752, tỷ lệ 70,47%.

Thực hiện cho trẻ từ 06 đến 36 tháng tuổi uống vitamin là 397/401, tỷ lệ 99%.

Cân đo cho trẻ từ 0 đến 60 tháng được 770/785 trẻ, tỷ lệ 98,08%. Trong đó trẻ suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi là 73/770 trẻ, tỷ lệ 9,48%. Trẻ sinh dinh dưỡng chiều cao/tuổi là 96/770 trẻ, tỷ lệ 12,47%.

Thực hiện thanh kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Nguyên đán và tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm được 83/83 cơ sở. Qua kiểm tra các cơ sở thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm không có cơ sở vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3.4. Về lao động, việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội

Trong những tháng đầu năm giới thiệu và giải quyết việc làm cho 366 lao động, đạt 91,5% so với kế hoạch năm. Từ đầu năm đến nay, có 05 lao động đã trúng tuyển chờ xuất cảnh và 01 lao động đã trúng tuyển chờ xuất cảnh.

*** Chính sách an sinh xã hội**

Công tác chính sách người có công: Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng cho 47 đối tượng số tiền 774.692.000 đồng. Thăm chúc tết 116 hộ gia đình chính sách gồm quà địa phương 116 suất, số tiền 58.000.000đ, quà chủ tịch nước 117 suất số tiền 35.100.000đ, quà tỉnh 110 suất, số tiền 22.000.000 đồng. Chi mai táng phí cho 02 đối tượng hoạt động kháng chiến qua đời số tiền 29.800.000 đồng.

- Chi tiền mai táng phí cho 2 đối tượng hưởng Thương binh qua đời số tiền 36.364.000 đồng. Chi an dưỡng tại gia đình đợt 1 năm 2022 cho đối tượng chính sách số tiền 13.154.000 đồng. Chi tiền thờ cúng Liệt sĩ năm 2022 cho 77 người số tiền 107.800.000 đồng. Đi đám tang 2 hộ gia đình chính sách qua đời số tiền 1.000.000 đồng.

Công tác Bảo trợ xã hội: Chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho 357 đối tượng số tiền 2.049.920.000 đồng. Hợp hội đồng xác định mức độ khuyết tật cho 31 đối tượng khuyết tật. Lập 14 hồ sơ người cao tuổi đủ 80 tuổi hưởng chế độ. Lập 23 hồ sơ người khuyết tật hưởng trợ cấp hàng tháng. Chi tiền mai táng phí cho 33 đối tượng BTXH qua đời số tiền 237.600.000 đồng. Cấp phát tiền tết cho 333 đối tượng BTXH số tiền 99.900.000 đồng. Phát tiền tết cho 65 hộ nghèo với số tiền 19.500.000 đồng. Lập danh sách cấp 222 thẻ BHYT cận nghèo do mạnh thường quân hỗ trợ cho hộ cận nghèo, số tiền 17.862.000 đồng. Phối hợp với Thành phố Thăm và tặng quà cho 9 cụ 90 tuổi số tiền 5.850.000 đồng. Tổ chức mừng thọ cho 134 cụ 70,75,80,85 và 95 tuổi số tiền 40.550.000đồng.

Trẻ em: Phát 60 suất quà Cây mùa xuân cho trẻ số tiền 19.200.000 đồng. Tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 1.6.2022 cho 105 trẻ em số tiền 5.250.000 đồng

Công tác khác: Chi tiền ăn F0 cho 205 người số tiền 228.720.000 đồng, chi F0 trẻ em cho 45 trẻ số tiền 45.000.000 đồng. Chi tiền cách ly tập trung cho 05 đối tượng Người cao tuổi, trẻ em số tiền 5.000.000 đồng.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giữ vững quốc phòng, an ninh

4.1. Công tác cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí

Triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính (CCHC); Kế hoạch Kiểm tra công tác CCHC; Kế hoạch xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Công khai đầy đủ các thủ tục hành chính và thường xuyên theo dõi hoạt động trên các lĩnh vực nhằm đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân. Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 để giao dịch hồ sơ thủ tục hành chính. Tính từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 15/11/2022, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tiếp nhận 4.884 hồ sơ các loại. Hiện đã giải quyết và trả đúng hạn 4.878 hồ sơ và đang thụ lý 06 hồ sơ liên thông chưa đến hạn.

Ban hành Kế hoạch phòng chống tiêu cực năm 2022, Kế hoạch tự kiểm tra phòng chống tham nhũng tiêu cực năm 2022. Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên kiểm tra giám sát công tác phòng, chống tham nhũng tại địa phương. Qua đó, tính đến thời điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân phường chưa tiếp nhận đơn tố cáo liên quan đến tham nhũng trên địa bàn.

4.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân; định kỳ hàng tuần, tháng tổ chức tiếp dân và đối thoại với công dân. Từ đầu năm đến nay, Ủy ban tiếp nhận 35 đơn thuộc lĩnh vực hôn nhân gia đình, đất đai, dân sự và thừa kế. Hiện đã hoàn giải thành 32 đơn, không thành 03 đơn, tỷ lệ: 91,42%; giảm 07 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

5. Bảo đảm quốc phòng - an ninh

Quốc phòng-an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì nghiêm. Công tác tuyển quân đã đi vào nền nếp thể hiện được tính công khai, dân chủ, minh bạch và đúng luật. Tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17 tổng số 77/77 thanh niên đạt 100%. Thực hiện đầy đủ quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 theo quy định, kết quả tập trung 14/14 thanh niên giao về đơn vị nhận quân 13/13 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu, trong đó (07 thanh niên tham gia nghĩa vụ Công an, đoàn viên 06 thanh niên đạt 100%). Tổ chức đón rước 05 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, chu đáo. Công tác đăng ký quản lý lực lượng dự bị động viên của phường là

146 đ/c, biên chế Đồng Tâm 95 đ/c cho Trung đoàn 2, Sư đoàn 8, Đảng viên 17 đồng chí đạt 11,6%, đoàn viên 97 đ/c đạt 66,4%.

Tình hình trật tự, an toàn xã hội: Trong thời gian qua tình hình TTATXH trên địa bàn phường được giữ vững. Công an phường đã đấu tranh triệt phá nhiều băng nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội giải quyết cơ bản tình hình phạm pháp trên địa bàn. Trọng án không xảy ra, tuy nhiên tình hình cướp giật, trộm cắp tài sản nhất là trộm đột nhập vẫn còn xảy ra, tình hình tệ nạn xã hội nhất là đánh bài, mại dâm được kéo giảm nhưng vẫn còn tồn tại, gây bất bình trong dư luận quần chúng nhân dân.

Tình hình trọng án trong năm không xảy ra (so với năm 2021 giảm 01 vụ). Tình hình thanh thiếu niên sử dụng mạng xã hội để làm quen, quan hệ sớm tại các nhà trọ, nhà nghỉ trên địa bàn khiến tội phạm giao cấu với trẻ em, hiếp dâm trẻ em tiềm ẩn khó lường, khiến công tác phòng ngừa gặp khó khăn.

Tình hình tội phạm ma túy ngày càng có diễn biến phức tạp, đối tượng phạm tội ngày càng trẻ hóa. Số lượng người nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng gia tăng. Trong năm, công an phường đã xử lý, phối hợp triệt xóa nhiều vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, thực hiện lập hồ sơ đưa 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc... Đồng thời tiếp tục củng cố và duy trì hoạt động mô hình quản lý, giáo dục người nghiện tại cộng đồng dân cư nhằm kéo giảm tình hình.

Tình hình tệ nạn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp như là tệ nạn mại dâm, đánh bài, đá gà. Các đối tượng mại dâm lang thang câu móc khách đến mua bán dâm tại các cơ sở cho thuê lưu trú trong và ngoài địa bàn.

Công tác quản lý nhà nước về ANTT: Hiện nay trên địa bàn có 147 cơ sở kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ cho thuê lưu trú, tạm trú... (ngành nghề kinh doanh có điều kiện 50 cơ sở, 97 cơ sở nhà trọ tháng) đa số các cơ sở chấp hành tốt các qui định pháp luật. Tuy nhiên, một số đối tượng tệ nạn xã hội (nhất là tệ nạn mại dâm) lợi dụng các cơ sở lưu trú để thuê hoạt động mua bán dâm, các cơ sở thiếu tinh thần trách nhiệm không quản lý tốt cơ sở của mình để đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi vi phạm pháp luật phải xử lý tước giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Lợi dụng việc sơ hở của qui định pháp luật khi đến lưu trú không cần giấy tờ tùy thân, một số thanh niên dẫn trẻ em đến quan hệ tình dục; mua, bán, sử dụng trái phép chất ma túy phải truy tố trước pháp luật.

Trong năm, tai nạn giao thông nghiêm trọng 01 vụ chết 01 người (giảm 50% số vụ số người chết so với năm 2021), cháy nổ trong năm xảy ra 02 vụ thiệt hại khoảng 140.000.000đ (so với cùng kỳ năm 2019 tiếp tục giảm).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát tốt, chiến dịch tiêm chủng vắc xin được thực hiện nghiêm túc, tạo điều kiện cho các hoạt động kinh tế - xã hội khôi phục. Thực hiện việc chuyển đổi chiến lược trong công tác phòng, chống dịch cho thấy hiệu quả với tỷ lệ bao phủ vắc xin cao, tạo tâm lý an tâm cho người dân.

Năm 2022, đặc biệt là bước sang quý II/2022 tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục chuyển biến tích cực, hướng tới cả năm hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân giao (đính kèm phụ

lục). Sản xuất công nghiệp phục hồi tốt; sản xuất nông nghiệp ổn định. Công tác chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường, đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung đầy mạnh. Các mặt mỹ quang hóa xã hội được quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt. Tham gia các tổ chức lễ Hội Hoa Xuân; Lễ hội Hòa Bình, Lễ hội Độc lập lần thứ nhất và công tác tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao cấp xã, phường tiến tới cấp Thành phố, cấp Tỉnh. Công tác xử lý Đơn thư khiếu nại được đảm bảo; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật. Trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo; quốc phòng, an ninh được giữ vững, công tác phòng, chống dịch có nhiều thay đổi về nhận thức, phương thức và thích ứng với tình hình mới; cuộc sống người dân trở lại bình thường.

2. Khó khăn, hạn chế

Sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn được phục hồi nhưng chưa đồng đều; chi phí đầu vào vẫn ở mức cao ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Giá xăng, dầu tăng, giảm nhiều đợt; giá nguyên vật liệu, chi phí vận tải tăng đã tác động trực tiếp làm tăng giá thành sản phẩm dẫn đến làm giảm sức cạnh tranh của hàng hóa sản xuất làm tác động xấu đến tăng trưởng kinh tế.

Công tác tổ chức thực hiện đầu tư các công trình xây dựng cơ bản còn chậm là do còn một số hộ dân chưa thống nhất phương châm “ Nhà nước và nhân dân cùng làm” nên ảnh hưởng đến quá trình thi công.

Ngoài ra, hiện nay công tác xây dựng cơ bản, tiến độ lập hồ sơ còn chậm là do một số yếu tố khách quan như là: Luật, Thông tư, Nghị định thường xuyên thay đổi, bổ sung do đó có rất nhiều công trình đã được các ngành chức năng phê duyệt nhưng lại tiếp tục phải điều chỉnh theo nội dung sửa đổi bổ sung mới, làm ảnh hưởng đến tiến độ lập hồ sơ của công trình.

Bên cạnh đó việc tổ chức đấu thầu lại gặp nhiều khó khăn hơn, tiêu chí của hồ sơ mời thầu đưa ra ngày càng cao làm ảnh hưởng đến việc xét chọn nhà thầu. Do đó thời gian lựa chọn nhà thầu phải gia hạn nhiều lần.

Công tác quy hoạch còn chậm, công tác quản lý trật tự đô thị, bảo vệ môi trường còn bất cập, người dân còn tái lấn chiếm nhiều.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

1. Dự báo tình hình

1.1. Về những cơ hội thuận lợi

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. Với sự quan tâm đầu tư của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội phường An Hòa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 là cơ hội giúp kinh tế - xã hội phường phát triển trong những năm tiếp theo, định hướng đến năm 2025.

Các hoạt động kinh tế tiếp tục phục hồi và có nhiều dấu hiệu khởi sắc ở một số ngành, lĩnh vực, nhu cầu tiêu dùng của người dân được cải thiện; sự năng động, sáng tạo, đoàn kết thống nhất của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận

của nhân dân trên địa bàn phường là yếu tố quan trọng để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Phường.

1.2 Về những khó khăn, thách thức

Theo dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp và tiềm ẩn nhiều nguy cơ, biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ, thời tiết cực đoan ngày càng khó lường, tác động ảnh hưởng lớn đến sản xuất và đời sống; tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất của người dân, bên cạnh đó, giá cả nguyên vật liệu như: giá xăng dầu và nhiều hàng hóa cơ bản khác, chi phí vận chuyển tăng,...kéo theo giá thành sản xuất có xu hướng tăng cao.

Tình hình sạt lở các tuyến đường giao thông nông thôn ảnh hưởng đến việc bảo dưỡng đến các tuyến đường là những thách thức lớn cho phát triển sản xuất và đời sống của nhân dân.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Diện tích gieo trồng cây hàng năm (lúa) 130 ha; diện tích vườn: 37 ha, Diện tích trồng hoa kiểng đạt từ 52 ha, nuôi trồng thủy sản đạt từ 08 ha.

- Xây dựng cơ bản và thu chi ngân sách đạt 100% kế hoạch.

- Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi vào mẫu giáo, lớp 1, hoàn thành chương trình tiểu học và THCS đạt 100%; tỷ lệ học sinh THCS bỏ học dưới 1%.

- Duy trì đạt chuẩn quốc gia tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn.

- Số hộ đăng ký GDVH đạt 100%, trên 93% hộ đạt chuẩn GDVH; trên 2.730 hộ đạt chuẩn GĐTT, 10.800 người luyện tập TDTT thường xuyên; phần đầu có 4/4 Khóm đạt chuẩn Khóm văn minh đô thị, Phường đạt chuẩn Văn minh đô thị; duy trì các tiêu chí xã, phường phù hợp trẻ em.

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo; từ 400 lao động được giới thiệu, giải quyết việc làm; Đưa 06 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng đạt; tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng duy trì giảm ở mức 9,48%; duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; phần đầu 100% hộ dân được dùng nước sạch. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 7,85%.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: không chế không để dịch bệnh xảy ra.

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm: Thường xuyên kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, thức ăn đường phố, không chế không để ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Công tác tuyên truyền và xây dựng lực lượng đạt 100% chỉ tiêu. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

- Tỷ lệ giải quyết, trao trả hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đúng và trước hạn đạt 100% trở lên.

3. Những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong năm 2023:

Thừa kế và phát huy những kết quả quan trọng đã đạt được, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tận dụng mọi thời cơ, phấn đấu hoàn thành vượt mức nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để triển khai nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2025.

3.1. Về Kinh tế

a. Về sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và thương mại-dịch vụ

Chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng tăng nhanh tỷ trọng sản xuất hàng hóa, làm đầu vào cho ngành công nghiệp chế biến nông sản. Tiếp tục duy trì và tạo điều kiện thuận lợi cho các mô hình sản xuất hoa kiểng trên địa bàn. Thực hiện các Chương trình trọng tâm của Tỉnh, Thành phố như: Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, Đề án phát triển du lịch, Đề án chuyển đổi số..., đảm bảo sử dụng hiệu quả bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Theo dõi tình hình sạt lở và có phương án lâu dài nhằm bảo vệ giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn trên địa bàn để kịp thời có biện pháp ứng phó, xử lý có hiệu quả các thiên tai, bão lũ, dịch bệnh, giảm thiệt hại đến mức thấp nhất cho các vụ sản xuất lúa, rau màu và hoa kiểng.

Khuyến khích các loại hình bán lẻ hiện đại, cửa hàng tiện ích trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thị trường, chống hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng góp phần đảm bảo cho sản xuất kinh doanh phát triển, bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

b. Về thu, chi ngân sách, xây dựng cơ bản

Thực hiện tốt công tác quản lý điều hành ngân sách nhà nước theo đúng quy định. Đảm bảo nguồn chi ngân sách nhà nước theo dự toán và yêu cầu chi phát triển kinh tế - xã hội; quản lý điều hành tài chính công hiệu quả và tiết kiệm. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương lập hồ sơ; rà soát tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn trong năm 2023.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra chất lượng xây dựng cơ bản đối với chủ đầu tư; kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè, trật tự hành lang lộ giới trên các tuyến đường nội ô phường.

3.2. Về văn hóa-thông tin-thể thao

a. Về Văn hóa – xã hội

Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn. Chú trọng xây dựng gia đình văn hóa theo hướng đi vào thực chất, làm nền tảng cho phát triển kinh tế và giải quyết tốt các vấn đề xã hội. Tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật; vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Chuẩn bị tốt Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ văn hóa, đảm bảo môi trường văn hóa được lành mạnh.

b. Về Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Phấn đấu để mọi người dân đều được hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người dân ổn định và phát triển kinh tế. Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn nâng cao năng lực cho mỗi người dân phòng chống dịch Covid-19 cho cộng đồng, cá nhân.

Không để dịch bệnh xảy ra, lây lan trên diện rộng. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế - dân số - kế hoạch hóa gia đình. Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất việc sử dụng thực phẩm bẩn và các chất cấm trong chăn nuôi trên địa bàn.

c. Về lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Đảm bảo thực hiện kịp thời, đầy đủ, chặt chẽ các chính sách an sinh xã hội và các chế độ đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp giảm nghèo bền vững. Tập trung huy động các nguồn lực xã hội cùng chung tay với chính quyền địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ nghèo thoát nghèo, hạn chế thấp nhất hộ tái nghèo. Tăng cường ông tác đào tạo nghề bằng việc phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động chưa có việc làm; thực hiện các biện pháp giới thiệu việc làm đối với người lao động bị mất việc có nhu cầu tìm việc làm mới; đẩy mạnh việc thu thập thông tin về thị trường lao động trong và ngoài nước; giải quyết việc làm, giáo dục định hướng việc làm cho người lao động và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; tuyên truyền vận động người lao động đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

4. Đảm bảo công tác quốc phòng – an ninh

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng địa phương; công tác tuyển quân bảo đảm số lượng và chất lượng theo quy định. Bảo đảm an ninh trên các lĩnh vực, thường xuyên thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động phá hoại, gây rối, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt công tác

phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội; kiềm chế, kéo giảm vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên và kéo giảm tai nạn giao thông. Cùng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng công an xã, các tổ, đội dân phòng trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Về cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Áp dụng hiệu quả chuyển đổi số nhằm xây dựng chính quyền thân thiện, năng động, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Quyết tâm thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm hiệu quả, thực chất gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số, cung cấp các dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi hơn.

Phần đầu chỉ số cải cách hành chính đạt từ 80 điểm trở lên. Tăng cường việc gửi nhận văn bản điện tử thay văn bản giấy. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; làm tốt công tác tiếp nhận xử lý và trả lời phản ánh kiến nghị của doanh nghiệp, người dân có liên quan đến quá trình giải quyết thủ tục hành chính qua Tổng đài thông tin dịch vụ công 1022. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển giao cho Bưu điện thực hiện các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại kéo dài, dư luận xã hội quan tâm, hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Tăng cường quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hành chính, tư pháp. Thực hiện nghiêm túc đầy đủ các quy định về đấu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường phối hợp công tác với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân phường An Hòa./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng TC-KH thành phố (b/c);
- Đảng ủy, HĐND phường;
- CT và các PCT.UBND phường;
- MTTQ, ban, ngành, đoàn thể phường;
- BND 4 khóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Đức

